[image: image1.wmf]
REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIC OF KOSOVA

                                                                                           
QEVERIA E KOSOVËS / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORTA
MINISTRY OF CULTURE,YOUTH, SPORTS

Departamenti i Kulturës 

Departman za Kulturu  

Department of Culture
Konkurs për Lojërat e 8-ta të Frankofonisë (Abixhan 2017)
KUSHTET E PËRGJITHSHME TË KONKURRIMIT
Në konkurs kanë të drejtë të marrin pjesë artistë ose artiste, individë ose grupe. Mosha e artistëve duhet të jetë nga18 deri në 35 vite.
Programi i paraqitur zgjat maksimalisht deri në 15 minuta(gjatë të cilës kohë do të paraqiten një apo më shumë vepra).

Në këtë seleksionim do të përzgjidhen tre (3) artistë ose trupa, të cilët do t’i nënshtrohen komisionit të Lojërave Frankofone, ku do të bëhet përzgjedhja finale e  trupës ose artistit.

Fituesit në Lojërat e Frankofonisë do të fitojnë medalje (vendi i parë medalje ari, vendi i dytë medalje argjendi dhe vendi i tretë medalje bronzi).

Konkursi është i hapur për këto lëmi:
1. MARIONETA GJIGANTE
Trupa mund të jetë e përbërë nga 5 artistë në maksimum (ku nënkuptohet edhe personeli teknik).

Juria përbëhet nga pesë (5) persona të kombësive të ndryshme, nga artet për

skenë, teatër, rrugë dhe teatër i kukullave.
• Madhësia minimale e kukullave të paraqitura duhet të jetë sa madhësia e njeriut.
• Lejohet shoqërimi muzikor i pararegjistruar.

• Përfaqësimi mund të interpretohet në frëngjisht ose në një nga gjuhët që përdoren në Republikën e Kosovës. 

• Puna duhet të përfshihet në një hapësirë maksimale prej 5 m x 3m.
Kriteret vlerësuese të jurisë së Lojërave bazohen në:

• shfaqjen e suksesshme;

• origjinalitetin në procesin artistik;

• raportin me publikun;

• thjeshtësinë dhe efikasitetin e skenografisë;
• plasticitetin, estetikën e kukullave;

• zotërimin, virtuozitetin, manipulimin;

• interesin e temës së paraqitur apo cilësinë e tekstit të përzgjedhur;

• interpretimin dramatik (veprimin).

2. KËNGË
Këngëtarja/këngëtari ose grupi duhet të ketë një paraqitje jo më të gjatë se 15 minuta, gjatë të cilës kohë interpretohen disa vepra.

• Këngëtarja/këngëtari mund të shoqërohet nga muzikantë dhe këngëtarë. Grupi mund të 

përfshijë këngëtarë/e dhe teknikë, e të mos tejkalojë tetë (8) persona.

• Këngët mund të interpretohen në frëngjisht ose në një nga gjuhët zyrtare dhe përfaqësuese të minoriteteve të Republikës së Kosovës. 
• Garuesi mund të jetë autor ose kompozitor i veprave të paraqitura ose interpretues i veprave të shkruara apo të bëra nga palët e treta.
3. FOTOGRAFI

Ky konkurs do të lejojë përdorimin e fotografisë digjitale për të katër veprat e paraqitura. Punëtoria do të përdorë ekskluzivisht përdorimin e fotografisë digjitale.

Manipulimi me mjetet digjitale do të lejohet.

4. VEPRA LETRARE
• Krijimtaria letrare duhet të jetë e re, e shtypur në 7-8 faqe, në gjatësi 21 x 29.7 cm (A4).
Shkrimi mund të përmbajë më së shumti 15.000 karaktere.

• Shkrimi duhet të paraprihet nga një faqe e cila përmban:

- Titullin, emrin e plotë të autorit, pseudonimin nëse ka, datën dhe vendin e lindjes,

kombësinë.

• Shkrimi i ri duhet të shoqërohet me një deklaratë biografike(CV) për vlerësimin e kursit

të autorit dhe natyrën e punës së tij për të zbuluar personalitetin e tij.
INFORMATAT SHTESË
Tëinteresuarit propozimet e veta duhet t’i dorëzojnë në Ministrinë për Kulturë, Rini dhe Sport, të adresuara për z. Arton Ahmetaj. 
 Adresa:  Bulevardi “Nënë Tereza”, Prishtinë.
Afati i dorëzimit të aplikimeve është 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit. 
Konkursi do të mbahet në Amfiteatrin e Vogël, në Bibliotekën Kombëtare “Pjetër Bogdani”, më datën 27 maj 2016, duke filluar nga ora 9:00.

